0114 da autorização que lhe confere o art. 7º, do decreto . 272, de 31
.. de. dezembro de 1956,

1

DECRETA:
Art. 1º —Fica aberto, por conta .do excesso da arrecadação do corrente exer-

710 à Secretaria de Estado dos 86 da ú 6 4 al, O cré-

'dito de um milhão e oito mil, duzentos e oitenta cruzeiros (Cr$ 1.008.280,00), su-
1seguintes verbas do orçamento vigente:

É /41— Abrigode Menores 2
Verba 41-0-002
2 41-0-012
5 62 =- Hospital-Maternidade4 Konder Bornau-

SS “sen”, de Itajaí
Verba 52-1-035 Cr$ 730.000,00

1 Art 20— 5 460 2 em vigor na data da sua publicação, revogadas

[...]

conformidade da autorização que lhe confere o art. 7º, do decreto n. 272, de 31
; de dezembro de 1956,

Cr$ 251.280,00
Cr$ 27.000,00

DECRETA:

2 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-
eício, à Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, o crédito de oito milhões,

oitocentos e trinta e nove mil, quinhentos e quarenta e quatro cruzeiros ........

.8 8.839.544,00), suplementar às seguintes verbas do orçamento vigente:

57 - Encargos Gerais do Estado

257-4-222 ...... 130.000,00

Verba 60-0-008 20.000,00
Verba.60-1-022 50.000,00
Verba 60-3-097 3.500,00

Verba 60-4-159 10.000,00

2 2 60-4-195 10.000,00

[...]

de mil novecentos e cinquenta e sete, na

sede social, à rua Getúlio Vargas, 12, na

cidade de Joaçaba, Santa Catarina, pre-

sentes acionistas que representam mais de

75% (setenta e cinco por cento) do capi-
tal social conforme se 1 do “livro
de presença”, num total de 21.381 (vinte
e um mil trezentos e oitenta e úma)
ações, por aclamação foi escolhido o
senhor Amadeu 0 para presidir os
trabalhos, que convidou a mim, Alci-
des Saraiva, para secretariar; ficando 'as-
sim constituida a mesa, pediu o senhor
presidente que fôsse lido o edital convite,
Publicado no “Diário Oficial do Estado”,

[...]

sair as ações como ações nominativas ou

80 portador, conforme o caso, sem a ex-
pressa necessidade de requerimento para

tal caso. Propôs então o senhor presi-

dente, que o art. 5º, passasse a ter a

redação seguinte: “Art. 5º — O capital

social é de Cr$ 26.000.000,00 (vinte e seis

milhões de cruzeiros) dividido em 26.000

(vinte e seis mil) ações nominativas ou

ao portador, no valor de CSr 1.000,00

(um mil cruzeiros) cada uma”. A pro-

posição mereceu aprovação unânime, f1l-
cando inalterado o parágrafo único do

art. 5º. E, nada mais havendo a tratar,

agradeceu o senhor presidente a presen-

[...]

tida a dita proposta à' votação, foi ela

08 01votos, em

virtude de que, foram ,os ordenados a!l-

terados da seguinte forma: Bertha Beyer,

diretor-presidente para Cr$ 5.500,00 (cin-
co mil. .e quinhentos cruzeiros). Alfonso -

Beyer, diretor-gerente para Cr$ 8.250,00

(oito mil duzentos e cinquenta cruzei-
ros). Ricardo Beyer Jnr., diretor-sub-
gerente para Cr$ 6.750,00 (seis mil sete-

centos e cinquenta cruzeiros).149
6.0-8-62 ........

Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros): Fa-

cultou novamente,a sra. presidente, an

palavra a quem dela quisesse fazer uso,

[...]

Faço saber a todos os habitantes

idêste Estado, que a Assembléia Le-
ai ativa decreta e eu sanciono a se-
;guinte lei:

Art. 1º — Fica a Fazenda do Esta-
ido autorizada à receber, por doação

do senhor Valeriano Riedi e sua mu-
ylher, um terreno com a área de três
mil cento dezoito metros quadrados

i 3.118 m2), situado em São Roque,

.40 senhor Valeriano Riedi e sua mu-

município de Joaçaba. para nêle ser
construída uma Escola Rural.
Parágrafo único — O terreno a que

se refere êste artigo tem as seguintes
confrontações: frente de 30.00 m2, pa-